Flour et d'Aurillac, et leurs territoires, communiquaient ensemble. N'en

déplaise au savant président du tribunal de Maïu'iac, je persiste à mainte-

nir pon^ de Cantal, me fondant sur une curieuse charte, où l'on trouve pom

de Cantal bien distinctement écrit Comme ce document jette un jour nou-

veau sur les affaires d'Eustache de Beaumarchais en Auvergne et sur cer-

taines localités nommées dans cette note, nous le donnons ici en entier:

«Haenricus, filius comitis Ruthcnensis el dominus Wcecoruitalus Karlalensis, uni-

versis présentes litteras inspecturis saluleni in Domino. Noverit universitas vestra quod

cum contencio, seu conlroversia, verlerelur inter me, ex una parte, et illustrem viruni

dominum AJphonsum, filium serenissimi régis Francis, comilem Pictavie el Tholosc,

ex alla, super eo quod, cum Euslachius de Bello Marchesio, miles, accepisset in feu-

dum a dicto domino comité castrum de Calvinelo cum omnibus suis pertinenciis , man-

damento el dislriclu, et Durantus de Croseto domum vocalam lo Croset, cum omni eo

(juod diclus Durantus liabebalin valle vocala Valces , scilicet in parocbiis de Tyassaco et

de Vico, excepte manso vocato Lariba, et Guido de Monte Jovis et Guillcimus de Vin-

sosas. domicelius, gêner dicli Guidonis, quicquid habent et habere debent apud ca-

pellam el in repario seu manerio vocato Altaval , et in eorum pertinenciis, et in mon-

tanis de Bana et de Monte Jovio, usque ad pora de Cantal et ad Teron de Rocalta, et

Higaldus de Conros et fratres sui fortalicium deConros cum ejus pertinenciis, dislrictu

el mandamento , el Geraldus de Crosa Pelra , domicellus, quedam bona sua, et Hugo

de Sancio Cbristophoro , miles, bordan'am vocatam Salesla, et mansum vocalum Vabre,

et quedam alia bona sua, el Guido de Lobiiil locum vocalnm Lobail et quicquid ha-

bet a Broa de Rog usque ad aquam vocatam Senic excepto eo quod liabet in castro de

Monte Jovio et ejus pertinenciis, quod recognoscebal se tenere a me dicto Haenrico,

et Petrus de Tornamira terram quam babet et tenet, vel alius seu alii pro eo, in valle

de Valces, in parocbiis de Vico et de Tyassaco, et ab eo recognoscereni se tenere : que

omnia ego dictus Haenricus dicebam a me debere teneri in feudum per predictos;

tandem inter me el dictum dominum comitem ,
présente etiam el expressim consen-

tiente nobili viro domino Deodato de Canillaco, procuratorc Olustris régis Aragonum,

super prcdictis lalis compositio intercessit: videlicet quod predicli omnes, exceptis pre-

dictis Eustachio el Durante de Croseto, omnia predicta per eos a dicto domino comité
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avocata, amodo tani ipsi quain succcssores ipsoruui, teneanl a me in feutluin cl meis

succcssoribus , el lencrc debeant, el inichi el succcssoribus meis pro prcdictis homa-

pum faciant et jurent lidclitalem; el (|Uod ego dictus Haenricus et successores mei

tcneanms el tenere debeamus a dicio domino comile el successoribus suis in retro-

feudum (Vancum hoc, salvo quod pro predictis lam ego quam successores mei tenea-

mur diclo domino coraili et succcssoribus suis homagium facere et jurare lidelilalem

,

in mutatione domini, ex utraque parte vel ex allera. Et inconlinenti ego dictus Haen-

ricus pro supradiclis Icci eideni domino comili homagium et "juravi lidelitatem, et

(Hclus dominus pro se et successoribus suis dictas acccptiones in feudum et recognitio-

nes i'aclas de predictis per predictos Guidonem de Monte Jovio, Guillelmum de Vin-

sosas, Hugonem de Sanclo Chrislophoro, Geraldum de Crosa Petra, Peirum de Tor-

namira, Guidonem de Lobuil , HigaUum de Conros et fralres suos ad manuni mei

dicti Haenrici et successorum meorum reduxit et Iranslulit, ita tamen quod ego dic-

tus Haenricus et successores mei a dicto domino comité et successoribus suis in retro-

feudum predicta leneamus, ut superius est expressum. De predictis vero Eustacluo el

Durante de Croseto ila inter me et diclum dominum comilem, consentientibus eliam

expresse predictis Eusiachio et Durante, cxiilil ordinatum, videhcet quod ego et succes-

sores mei habeamus in perpetuum prediclam domum de Croseto , cum omni eo quod

dictus Durantus et Garinus, fraler ejus, babcnt et teuent in vallc vocata Vulces et in

mandamento de Laroca de Cascornulz el ubicumque , exceptis hiis que diclus Duran-

tus recognovit et avocat se tenere in i'eudum a nobili viro domino Beraldo de Mercurio,

que habeL a parle uxoris sue ; et avocata supra per dictum Durantum a dicto domino

comité, ego et successores mei debemus tenere in feudum a diclo domino comité, ut

supra de aliis est expressum; et quod ego dictus Haenricus dem escambium dicto Du-

ranlo pro predictis et ad valorem prediclorum in terra vocata Bainagues, lam in eo

quod ibi habeo ratione plene proprietatis in fortalicio de Senazargues el in alia terra de

Bamagues seu reddilibus, ad cognilionem et voluntalem Rigaldi de Belclar, militis, et

Fredoh de Foillaquerio , canonici Mimatensis , retenio tamen michi et successoribu:

meis jure feudi quod habeo el habere debeo in eo quod Arcambaldus Laroca, miles,

habet in dicto fortalicio de Senazargues et ejus pertinenciis, scilicel in lercia parte. Et

si j)refali duo non possenl supra predictis ad invicem convenire, nobilis vir dominus

Beraldus de Mercurio est, de consensu parcium inter ipsos tercius desuper adjunctus,

ila quod cum altero prediclorum duorum prediclum escambium seu permutationem

valeat adimplere. El ex causa predicte permutationis, data dicto Duranto a me

diclo Haenrico tenebil dictus Durantus in feudum a diclo domino comile Pictavensi el

Tholosano. Si tamen conlingerit, quoquo casu seu modo, dictum Durantum velle re

manere seu esse pro rébus suis supradiclis in feudo el homagio mei dicti Haenrici
,

dictus dominus comes vult et concedit quod hoc facere possil, ita tamen quod in sun

rctrofeudo remaneat, ul supra de aliis est convenlum. El factis supradiclis escambiis et

permulationibus, diclus Durantus de Croseto débet teneri el tenebilur michi dicto

Haenrico et meis successoribus de evictionc, et ego simililer sibi el successoribus suis.

El pro feudo dicli casiri de Calvinelo el ejus pertinenciarum el mandamenti quas et

53.
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quod liabet et tenct ibidem dictus Eustachius, vel alius ab eo, occasione dicti castri,

(liclus dominus cornes débet dare niicbi et dabit escambiiim et successoribus meis in

leudis juxta lerram uieani , ad cognilionem et voluntatem inagistri Guilleimi Rufi , cle-

rici dicti domini comitis, et Fredoli de Foillaquerio supradicti. El si ipsi non pos-

sent vel nollent convenire, actum est et conventum quod nobilis vir dominus Sicardus

Alamanni, a me dicto Haenrico et dicto domino comité ad boc ciectus, seu missus ab

eo , sit tercius inter ipsos desuper adjunctus , ila quod cum altère predictorum suo-

rum.per se vel per alium, predictum escambium seu permutationera valeat consum-

mare; et quod ego dictus Haenricus et successores mei data micbi in escambium a

dicto domino comité, cum data fuerint, ab eo in retrofeudum lenebimus et tenere de-

bebimus, ut supra de aliis est condictum. In recompensatione verumtamen predicto-

rum ego dictus Haenricus accepi in feudum IVancum a dicto domino comité boc, salvo

quod ego et successores mei teneamur dicto domino comili et successoribus suis jurare

fidelitatem et liomagium facere
,
quod ego feci in continenti, ut supra pro aliis feci. Et

recognovi me tenere in feudum, eo modo quo supra, a dicto domino comité quicquid

liabeo in fortalicio de Senazargues, lam de dominio quam de feudo, eliamsi pennutatio

supradicta per me dictum Haenricum et dictuui Durantum non lierel ut superius est

conventum , et quicquid habeo et teneo in castre et villa de Muret et pertinenciis eo-

rumdem , cum medietate mandamenli quod régi consucvil per bajulum dicti loci . et terra

Guilleimi de Lavaisseria in retrofeudum. Fuit tamen expi-esse actum et conventum inler

me et dictum dominum comitem quod supradicta ego dictus Haenricus et successores

mei a dicto domino comité et successoribus suis ad unum tenebiiims liomagium
,
quod

lantum lenebimur facere in mulatione domini, ex utraque parte vel ex altéra, ut su-

perius conlinctur. Et prefala escambia, seu pcrmutaliones, debeni fieri bine ad festum

beati Johannis Babtiste proximo venturum. Et si tune l'acta seu l'acte non esseni, dictas

dominus comes débet et tenctur compellere et cogère quod fiant citra festum Om-

nium Sanctorum tune proximo venturum. Et si infra dictum tempus dictum escambium,

seu permulatio, facte non essent, fuit in ipsa composilione actum et conventum quod

si Llluslrissimus dominus noster rex Francie compulsionem et coactionem babeat super

hiis, ita quod predicta escambia, seu permulaciones, per compulsionem et coactionem

ipsius, prout ipse voluerit, veniant ad effectum. Actum eliam extitit et conventum in

ipsa compositione quod si contingat superius nommatos , exceptis supradictis Eustacbio

et Durante et Garino, non venire ad liomagium mei dicti Haenrici super avocatis supra

per eos a dicto domino comité, necnon aliis qui in présent! babcnt seu possident si qua

sint, dictus dominus comes denuo non débet eos recipere, nec ali(|uem ipsorum ad lio-

magium, seu recognilionem aliquam faciendam ab eisdem pro predictis dicto domino

coniiti , seu ab aliquo eorumdem. De censu vero quem Arnaldus de Tornamira dicitur

habcre in dicta domo del Croset, quacumque ex causa eam babeat, si quam babeat, ila

actum fuil quod census predictus ematur ex parle mei dicti Haenrici ad plus precio

.X. librarum Viancncium. Si ultra vero constiterit, dictus dominus comes quod ultra erit

|)ersulvere tenetur. Et diclam domum de Croselo tenebo ego dictus Haenricus a dicto

domino comité, uiia cum rébus aliis dicti Duranti supradictis. De aliis vero feudis
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censunlibus, vel non censualibus, pcrmulandis michi dicto Haenrico a dicto Durante,

ita exlilil ordinatuni quod quicumque in diclis rébus feudum habeanl, quod a dicto

domino coniiti leneant. Diclus doniinu.s cornes in me dicluni Haenricum et successores

meos dictum feudum Iransfert et miclii donal, ita tamen quod ab ipso in retrofeudum

leneani, ut supra de aliis est expressum. Si vero aliqui alii habeanl aliquid in predictis

rébus dicti Duranti quod a dicto domino comité non teneant, non avocent se tenere;

dictus dominus cornes promittit quod non rccipiet aniodo avocationem eorum , si aliquc

tempore vellent avocare ab eo. Si vero ego dictus Ilaenricus feudum adquirerem in

predictis, a dicto domino comité tenebo. Item dictus dominus comes solvit et quittât

quicquid posset petere a me dicto Haenrico et meis usque ad diem hodiernam , ratione

incursionis, mulcle, pêne, contumacie , inbobcdiencie, armoruui portationis, dampni

dati, injuria vel sine. Et ego dictus Haenricus feci et facio illud idem super eo quod a

dicto domino comité et suis petere poteram predictis de causis et a superius nominatis.

Mei autem intelliguntur homines mai, servientes, bailivi, fautores, consiliatores , com-

plices et adjulores ipsorum. In cujus rei testimonium présentes litteras feci sigilli mei

munimine roborari , salvo in aliis jure meo et salve jure quolibet alieno. Datum Pari-

sius, anno Doniini millesimo ducenlesimo sexagesimo octavo, mense decembris. (Trésor

des Chartes, carton J. 3i3, pièce n° gS. Avec sceau qui représente un lion rampant, et

autour duquel on lit : [Haen] bici. sigil. comitis Rut.)

Page 92 , vers i36i, couplet xxxix.

Le trésor, l'or de César, comme ceux de l'empereur Octavien ', l'or de

Constantin - et le trésor d'Arthur ', de Salomon *, étaient célèbres au moyen

âge; nos ancêtres aimaient à les citer quand ils voulaient parler d'une grande

richesse. Dans l'un de nos anciens romans, un personnage s'écrie :

Ne lairoie à ferir, puis que jou sui si près.

Qui me donroit tout l'or qui fu au roi Sessers.

Li Romans d' Alixandre , pag. 4o^ , v. 36.

' Voyez, sur ces trésors. Théâtre français au «Usum pecuniœ publics iis qui cavere in du-

moyen âge , p. 2o3; et liccherclies sur le com- plum possent, ad certum tcmpus induisit.»

mené, la fabrication et l'usage des étoffes de (Sueton. in Octaviano Auguste, cap. XLi. Cf.

soie, etc. t. H, p. io5, en note. Aux anciens Jul. Capitolin. et Laniprid. de Anton. Pic et

t'crivains qui y sont cités, joignez le rimeur de Alexandr. Sever.
)

Godefroi de Bouillon [Le Chevalier au Cygne, - Li Romans de Baudain de Sebourc , ch. \mi.

t. II, p. 522, v. 18307) ^' maître François v. 177; t. II, p. 278.